
Г Л А В А
НАРО-ФОМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -/Г / I  Afitf №  j t f j  
г. Наро-Фоминск

Об организации аититеррористичсской деятельности на территории 
Наро-Фоминского городского округа Московской области

Во исполнение Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии 
терроризму», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации 
от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму» и в целях совершенствования 
антитеррористической деятельности, укрепления взаимодействия органов местного 
самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти на 
территории Наро-Фоминского городского округа Московской области, постановляю:

1. Создать на территории Наро-Фоминского городского округа Московской области 
Антитеррористическую комиссию Наро-Фоминского городского округа Московской области.

2.Утвердить:
- Положение об Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа 

Московской области (Приложение № 1);
- Положение об аппарате Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского 

округа Московской области (Приложение № 2);
- Бланк Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа Московской 

области (Приложение № 3).
3. Утвердить состав Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа 

(Приложение № 4).
4. Утвердить состав аппарата Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского 

городского округа Московской области (Приложение № 5).
5. Признать утратившими силу постановление Главы Наро-Фоминского муниципального 

района:
- от 02.06.2014 № 44 «Об организации антитеррористической деятельности на территории 

Наро-Фоминского муниципального района Московской области»,
- от 13.09.2017 № 80 «О внесении изменений в постановление Главы Наро-Фоминского 

муниципального района от 02.06.2014 № 44 «Об организации антитеррористической 
деятельности на территории Наро-Фоминского муниципального района Московской области».

6. Отделу по работе со СМИ и интернет-коммуникациями Администрации 
Наро-Фоминского городского округа (Родина И.В.) разместить информацию о создании 
Антитеррористической комиссии на территории Наро-Фоминского городского округа на 
официальном сайте органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского округа 
в сети интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава 
Наро-Фоминского
городского округа I P.JI. Шамиэ

000851



Приложение №1 
к постановлению Главы 

Наро-Фоминского городского округа 
от /6

ПОЛОЖЕНИЕ

об Антитеррористической комиссии 
Наро-Фоминского городского округа Московской области.

1. Антитеррористическая комиссия Наро-Фоминского городского округа Московской 
области (далее Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности 
подразделений территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского округа по профилактике 
терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории 
Наро-Фоминского городского округа Московской области. Комиссия имеет сокращенное 
название - АТК.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом Московской области, законами Московской области, иными 
нормативными правовыми актами Московской области, решениями Национального 
антитеррористического комитета и Антитеррористической комиссии Московской области, а 
также муниципальными правовыми актами Наро-Фоминского городского округа, настоящим 
Положением.

3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет Глава Наро-Фоминского 
городского округа (далее - председатель Комиссии).

4. Обязанности по замещению председателя Комиссии в его отсутствие осуществляются 
заместителем Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа.

5. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Наро-Фоминского 
городского округа Московской области, органами государственной власти Московской 
области, Антитеррористической комиссией Московской области, органами местного 
самоуправления Наро-Фоминского городского округа, организациями и общественными 
объединениями.

6. Основными задачами Комиссии являются:
а) участие в разработке и реализации муниципальных программ в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
б) организуют и проводят в муниципальных образованиях информационно

пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, том числе 
путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения 
разъяснительной работы и иных мероприятий;

в) координация деятельности подразделений территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Наро-Фоминского 
городского округа и иных органов по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации 
последствий его проявлений;

г) участие в реализации на территории Наро-Фоминского городского округа Московской 
области государственной политики в области противодействия терроризму, а также 
подготовка предложений в антитеррористическую комиссию Московской области по



совершенствованию законодательства Московской области по вопросам профилактики 
терроризма;

д) разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, 
способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов от возможных 
террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий 
террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер;

е) анализ эффективности работы подразделений территориальных федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского 
округа и иных органов по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации 
последствий его проявлений, подготовка предложений по совершенствованию этой работы;

ж.) координация деятельности рабочих органов, созданных в учреждениях и 
организациях на территории Наро-Фоминского городского округа Московской области, для 
осуществления мероприятий по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации 
последствий его проявлений;

з) подготовка предложений по обеспечению социальной защиты лиц, осуществляющих 
борьбу с терроризмом и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной 
реабилитации лиц, пострадавших от террористических актов;

и) осуществляют иные полномочия но решению вопросов местного значения по участию 
в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявления.

7. Персональный состав Комиссии утверждается Постановлением Главы Наро- 
Фоминского городского округа Московской области.

В состав Комиссии в обязательном порядке включаются:
Глава Наро-Фоминского городского округа Московской области (председатель 

Комиссии);
Заместитель Главы Администрации Наро-Фоминского городского округа, курирующий 

вопросы безопасности (заместитель председателя Комиссии);
Руководитель 6 отделения 6 окружного отдела УФСБ РФ по городу Москве и 

Московской области (заместитель председателя Комиссии);
Начальник отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работы и территориальной 

безопасности Администрации Наро-Фоминского городского округа (член Комиссии, 
секретарь);

Начальник УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу Московской 
области;

Начальник отдела надзорной деятельности по Наро-Фоминскому району Московской 
области;

Кроме того, по решению председателя Антитеррористической комиссии Наро- 
Фоминского городского округа Московской области, в состав Комиссии, в порядке 
согласования могут быть включены иные должностные лица подразделений 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного 
самоуправления.

8. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения по организации, координации и 

совершенствованию деятельности подразделений территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Наро-Фоминского 
городского округа по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий 
его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;

б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и 
информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Московской области, органов местного самоуправления 
Наро-Фоминского городского округа, общественных объединений, организаций (независимо 
от форм собственности) и должностных лиц;

в) создавать рабочие органы для предварительной проработки вопросов, касающихся 
профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также 
для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;



г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов 
подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления Наро-Фоминского городского округа Московской 
области, а также представителей организаций и общественных объединений (по 
согласованию);

д) вносить в установленном порядке предложения по вопросам профилактики 
террористических актов, требующих решения Губернатора Московской области, 
Правительства Московской области и Антитеррористической комиссии Московской 
области.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с 
регламентом утвержденным председателем Антитеррористической комиссии Наро- 
Фоминского городского округа Московской области

9. Планирование работы Комиссии осуществляется на полугодие. Комиссия 
информирует аппарат Антитеррористической комиссии Московской области по итогам 
своей деятельности (к 15 июня и 15 декабря).

10. Заседания Комиссии проводятся на основании плана работы, но не реже одного раза 
в квартал. В случае необходимости по решению председателя Антитеррористической 
комиссии Московской области и председателя Комиссии, могут проводиться внеочередные 
заседания Комиссии.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех 
органов, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы.

11. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае 

невозможности присутствия член Комиссии на заседании он обязан заблаговременно 
известить об этом председателя Комиссии.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, лицо, исполняющее 
его обязанности, после согласования с председателем Комиссии, может присутствовать на 
заседании с правом совещательного голоса.

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

12. Решение комиссии оформляется протоколом, который ведется секретарем Комиссии 
во время проведения заседания и подписывается председателем Комиссии.

Решения Комиссии являются обязательными для подразделений территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
Наро-Фоминского городского округа, предприятий и организаций, расположенных на 
территории Наро-Фоминского городского округа Московской области.

Делопроизводство Комиссии, подготовка материалов для работы Комиссии, а также 
контроль за исполнением решений Комиссии возлагается на заместителя председателя, 
секретаря Комиссии.

Документы Комиссии (протоколы, решения) хранятся в Антитеррористической 
комиссии Наро-Фоминского городского округа 5 лет.

13. Председатель Комиссии в пределах своей компетенции определяет (или создает) 
аппарат для решения вопросов организационного и материально-технического обеспечения 
деятельности Комиссии, а также назначает должностное лицо, ответственное за организацию 
этой работы.

14. Комиссия имеет бланк со своим наименованием «Антитеррористическая комиссия 
Наро-Фоминского городского округа Московской области».



Приложение №2 
к постановлению Главы 

Наро-Фоминского городского округа
от S f . &  • Я Ф /г  №

ПОЛОЖЕНИЕ

об аппарате Антитеррористической комиссии 
Наро-Фоминского городского округа Московской области.

Аппарат Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа 
является постоянно действующим рабочим органом Антитеррористической комиссии Наро- 
Фоминского городского округа.

Аппарат Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа 
Московской области (далее аппарат комиссии) создается постановлением Главы Наро- 
Фоминского городского округа в целях организации и контроля выполнения решений 
Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа Московской области 
и Московской областной Антитеррористической комиссии.

В своей деятельности аппарат комиссии руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, Московской области, нормативными правовыми 
актами Наро-Фоминского городского округа, решениями Московской областной 
Антитеррористической комиссии, Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского 
городского округа, а также настоящим Положением.

Основными задачами аппарата комиссии являются:
- разработка проекта плана работы Комиссии;
- обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
- обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением её решений;
- осуществляет контроль за выполнением решений Антитеррористической комиссии 

Московской области, Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского 
округа;

- получение и анализ информации об общественно-политических, социально- 
экономических и иных процессах на территории Наро-Фоминского городского округа 
Московской области, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики 
терроризма, выработка предложений Комиссии по устранению причин и условий, 
способствующих его проявлению;

- обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом Антитеррористической комиссии 
Московской области;

- организация и координация деятельности рабочих органов Комиссии;
- проведение проверок организаций независимо от форм собственности в целях 

предотвращения проведения террористических актов на территории Наро-Фоминского 
городского округа, представление обобщенных сведений по итогам проведенных проверок в 
антитеррористическую комиссию Наро-Фоминского городского округа для последующего 
доклада в аппарат антитеррористической комиссии Московской области;

- разработка предложений о мерах по предупреждению террористических актов, 
минимизации и ликвидации последствий его проявлений и внесение их на рассмотрение 
антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа;

- в случаях выявления грубых нарушений в осуществлении мероприятий по 
предупреждению террористических актов на предприятиях и в организациях - принятие 
незамедлительных мер по их устранению, с информированием председателя 
антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа;

- проведение работы с населением по разъяснению требований антитеррористической 
безопасности;

- обеспечение взаимодействия аппарата Комиссии с постоянно действующими рабочими 
группами в городских и сельских поселениях Наро-Фоминского городского округа для



проведения мероприятий по профилактике терроризму и минимизации или ликвидации 
последствий террористического акта

- подготовка материалов для отчетов к 25 мая за первое полугодие и к 15 ноября за год о 
проделанной работе в аппарат Антитеррористической комиссии Московской области.

Аппарат Антитеррористической комиссии имеет право:
- в пределах своей компетенции запрашивать у организаций независимо от форм 

собственности, расположенных на территории Наро-Фоминского городского округа, 
документы, имеющие отношение к антитеррористической деятельности;

- в случае выявления нарушения положений, нормативных правовых актов Российской 
Федерации и Московской области по вопросам борьбы с терроризмом незамедлительно 
направлять соответствующую информацию в правоохранительные и контролирующие 
органы;

- проводить проверки выполнения требований по борьбе с терроризмом совместно с 
представителями соответствующих правоохранительных и контролирующих органов;

- по результатам проверок составлять соответствующие акты с оценкой состояния 
антитеррористической безопасности организаций независимо от форм собственности и 
рекомендациями по совершенствованию организации антитеррористических мероприятий;

- направлять в муниципальные средства массовой информации материалы о 
принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения Наро-Фоминского городского 
округа и их действиях в условиях террористической опасности.



Приложение №  3 
к постановлению Главы 

Наро-Фоминского городского округа
ОТ S f'fet (£С/¥  №

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
Н А Р О -Ф О М И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К РУ Г А  

М О С К О В С К О Й  О Б Л А С Т И

143300 Московская обл., г. Наро - Фоминск Факс. (8-496-34) 3-77-70
ул. М аршала Ж укова Г. К., д. 2 эл.почта: nfregion@ m osreg.ru

от №

на № от

mailto:nfregion@mosreg.ru


Приложение № 4 
к постановлению Главы 

Наро-Фоминского городского округа
от / f  /Л  -

Шамнэ
Роман Львович

Никоненко 
Виктор Петрович

Джадраев 
Абай Ергалиевич

члены комиссии:

СОСТАВ
Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского 

городского округа Московской области.

председатель Антитеррористической комиссии - Г лава Наро- 
Фоминского городского округа

заместитель председателя комиссии, заместитель Главы 
Администрации Наро-Фоминского городского округа

заместитель председателя -начальника 6 отделения 6 
окружного отдела Управления федеральной службы 
безопасности РФ по г. Москве и Московской области

Литвинцев 
Игорь Евгеньевич

Иванов
Александр Вячеславович 
Кожин
Михаил Викторович 
Киселев
Роман Геннадьевич 
Логинов
Владимир Валерьевич 
Савельев
Владимир Владимирович 
Терницкий 
Павел Иванович 
Пятаев
Андрей Юрьевич 
Колесников 
Андрей Борисович 
Михайлов 
Андрей Васильевич 
Подоплелова 
Светлана Викторовна 
Зайцева
Людмила Митрофановна

секретарь комиссии -  начальник отдела территориальной 
безопасности Администрации Наро-Фоминского городского 
округа.
начальник Управления внутренних дел по Наро-Фоминскому 
городскому округу
начальник 19 отряда федеральной противопожарной службы по 
Московской области
и.о. начальника отдела надзорной деятельности по Наро- 
Фоминскому району
начальник ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 
Московской области»
начальник линейного отдела внутренних дел на станции «Нара»

Военный комиссар города Наро-Фоминск и Наро-Фоминскому 
району
начальник Алабинского местного гарнизона

начальник Наро-Фоминского местного гарнизона

председатель Комитета по культуре, спорту и работе с 
молодёжью
начальник Управления по образованию

начальник отдела социального развития Администрации Наро- 
Фоминского городского округа



Приложение № 5 
к постановлению Г лавы 

Наро-Фоминского городского округа
от тЗШ

СОСТАВ
аппарата Антитеррористической комиссии Наро-Фоминского городского округа

Московской области

Литвинцев 
Игорь Евгеньевич

руководитель аппарата -  начальник отдела территориальной 
безопасности Администрации Наро-Фоминского городского 
округа

Благушин
Дмитрий Вадимович

заместитель руководителя аппарата -  оперуполномоченный 6 
отделения 6 окружного отдела УФСБ России по г. Москве и 
Московской области

Недрага
Ярослав Николаевич

заместитель руководителя аппарата- заместитель начальника 
полиции У МВД России по Наро-Фоминскому городскому 
округу по охране общественного порядка

члены аппарата:

Ухов
Александр Александрович

заместитель начальника 19 отряда федеральной 
противопожарной службы по Московской области

Ковалевский 
Евгений Александрович

заместитель начальника отдела надзорной деятельности по 
Наро-Фоминскому району

Смирнова 
Анна Андреевна

главный специалист общего отдела Управления по 
образованию

Павлюкова 
Инна Васильевна

Заместитель председателя комитета по экономике -  начальник 
отдела развития предпринимательства, потребительского 
рынка, услуг и рекламы

Илюшин
Роман Александрович

главный эксперт отдела территориальной безопасности 
Администрации Наро-Фоминского городского округа -  
секретарь аппарата Антитеррористической комиссии


